
 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 1 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
 

  
 
PORTARIA Nº 089/2021 - GM 

 
 

“Atribui função gratificada ao servidor RODRIGO DE SANTANA OLIVEIRA, 
responsável pelo transporte de pessoas em tratamento de doenças, da Secretaria da 
Saúde”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 4º da Lei nº 558/2017, Decreto 995/2017 e em 

conformidade com as disposições do inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município.  

R E S O L V E: 

 

I – ATRIBUIR a partir de 17 de fevereiro de 2021, função gratificada ao servidor 

RODRIGO DE SANTANA OLIVEIRA, Motorista, matrícula 713, padrão IV-1, portador da Cédula de Identidade RG nº 

9.325.268-3 SESP/PR e CPF/MF nº 050.002.369-71, responsável pelo transporte de pessoas em tratamento de doenças, da 

Secretaria da Saúde, simbologia FG-8. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina 

contida no inciso anterior, revogada as disposições em contrário.  

 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 

 WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 2 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 090/2021 - GM 
 

 
“Exonera a Servidora MICHELY KUASNE DA SILVA do cargo de Diretor de 
Departamento de Supervisão da rede de Serviços em Saúde”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 034/97, e inciso II, alínea 

“a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR a pedido em 19 de fevereiro de 2021, a servidora MICHELY 

KUASNE DA SILVA portadora da Cédula de Identidade nº 12.337.306-5/SSP-PR e CPF nº 078.445.019-60, do cargo em 

comissão de Diretor de Departamento de Supervisão da rede de Serviços em Saúde, simbologia CC-2, lotada na Secretária 

da Saúde. 

 II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº 034/97, o 

aludido cargo. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina 

contida no inciso anterior, revogada as disposições em contrário.  

 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 3 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 091/2021 - GM 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal GEOVANA 

KRACHINSKI DE SOUZA CAMPOS”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON 

AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 221 da Lei Municipal n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, 

do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, à servidora GEOVANA KRACHINSKI DE SOUZA CAMPOS, 

portadora da Cédula de Identidade RG Nº 10.769.026-3/SESP-PR e CPF/MF 099.133.549-00, Professor, matricula 759, 

licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 19 de fevereiro de 2021. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a disciplina 

contida no inciso anterior, revogada as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 19 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 4 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 092/2021 - GM 

 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO ABE CURITIBA-PR 23/02/2021 25/02/2021 2 REQUERIMENTO DE DIARIA, 
COMO FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA NA 
SEDE DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL E DO 
TURISMO- SEDEST, 
SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDENCIA-SEAP, 
COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO PRARANÁ-
COHAPAR E DEFESA CIVIL. 

“I” 1.500,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 22 de Fevereiro de 2021. 

  
 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 5 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
PORTARIA Nº 093/2021 - GM 

 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROBSON MACHEA CURITIBA-PR 23/02/2021 25/02/2021 2 REQUERIMENTO DE DIARIA, 
COMO FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA NA 
SEDE DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL E DO 
TURISMO- SEDEST, 
SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDENCIA-SEAP, 
COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO PRARANÁ-
COHAPAR E DEFESA CIVIL. 

“I” 1.000,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
 
 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 22 de Fevereiro de 2021. 

  
 
 
 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 6 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 

 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 16/2021 
b) Licitação Nrº             :           12/2021 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 22/02/2021 
e) Objeto Homologado  : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO EQUIPAMENTO 

RETROESCAVADEIRA MOD 416E SÉRIE MFG04892 MOTOR 
G4D45310 - SOLDAR E REFORÇAR O MANDAL DA CONCHA (COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA). 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
Fornecedor: T. TAVARES DE OLIVEIRA - BORRACHARIA 
CNPJ/CPF: 26.636.758/0001-04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 7 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 
 
Item Especificação Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO EQUIPAMENTO 
RETROESCAVADEIRA MOD 416E SÉRIE MFG04892 MOTOR G4D45310 (COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA) - SOLDAR E REFORÇAR O 
MANDAL DA CONCHA:  
- RETIRAR EXCESSO DE SOLDA. 
- RETIRAR LATERAIS DO TUBO CENTRAL 
- EMBUTIR TUBO DE 6 POLEGADAS COM PAREDE DE ¼ DE POLEGADA. 
- FAZER SANGRIA E SOLDAR TUBO EMBUTIDO DE 6 POLEGADAS. 
- ESCARIAR E SOLDAR TRINCADOS. 
OBS. OS SERVIÇOS DEVERÃO SER REALIZADOS NO PÁTIO DE MÁQUINAS 
DO MUNICIPIO. 
 

SERV. 1,00 1.700,00 1.700,00 

   
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.700,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de fevereiro de 2021.  
 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 8 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.009/2021-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO  CENTENÁRIO - PR, pessoa jurídica de publico interno, inscrito no CNPJ sob nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr. WILSON AKIO ABE, infra assinado, residente e 
domiciliado no  Município  de    QUARTO CENTENÁRIO – PR. 

CONTRATADA: T. TAVARES DE OLIVEIRA - BORRACHARIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº. 26.636.758/0001-04, sito Av. Bartolomeu Bueno, 181, Barracão Industrial, Centro, no Município de Quarto Centenário, 
estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal o Sr. TIAGO TAVARES DE OLIVEIRA, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 10.437.319-4/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 838.543.208.68, 
residente e domiciliado na cidade de Quarto Centenário, estado do Paraná. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO EQUIPAMENTO RETROESCAVADEIRA MOD 416E SÉRIE 
MFG04892 MOTOR G4D45310 - SOLDAR E REFORÇAR O MANDAL DA CONCHA (COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
E MÃO-DE-OBRA). 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2021. 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua assinatura, com 
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO, 
11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Umuarama, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de Fevereiro de 2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 9 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-
41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e 
funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
12/2021, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 16/2021 

CONTRATADA(O): T. TAVARES DE OLIVEIRA - 
BORRACHARIA 

CNPJ/MF: 
26.636.758/0001-04 

OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO 
EQUIPAMENTO RETROESCAVADEIRA MOD 416E SÉRIE MFG04892 MOTOR 
G4D45310 - SOLDAR E REFORÇAR O MANDAL DA CONCHA (COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA). 

VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2021 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 18 de fevereiro de 2021 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO III                            Quarto Centenário – Paraná, Segunda-Feira, 22/02/2021.                                  
EDIÇÃO Nº 0642                                                                                     Página 10 de 10 

  

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0642  DATA 22 02 2021.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes 
da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de 
transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 
Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

JORGE FERNANDO BERGO 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 


		2021-02-22T16:11:42-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




